Ấy vậy mà nó vẫn cứ lấp ló, hệt như
đứa trẻ chơi trốn tìm nấp trong góc rồi vẫn cứ thập thò xem
thử đã ai đến gần hay chưa. Yêu thương là không thể chối bỏ.

Điều khó nhất người ta có thể làm là thương người dưng
và tha thứ cho người thân.

Thánh địa Tây Ninh

Cuối mùa Xuân năm Canh Tý (2020)

Từ xưa đến nay các bậc vĩ nhân hữu đức hữu tài, hữu
công với đời ấy đã được nhơn loại kỉnh trọng mến yêu, lập
lăng miếu phụng thờ, tạo hình cốt nêu gương, thanh danh ghi
tạc sử sách ngàn thu muôn kiếp.

(2) Chủ Nhật 19-4-1925 (27-3 Ất Sửu), Ðức Thái Thượng Đạo Tổ

giáng cơ ban cho Minh Lý Đạo hai mươi bốn câu (từ câu 1 đến
câu 24) song thất lục bát mở đầu Kinh Sám Hối. Khi mới thành
lập nền tảng phổ độ của đạo Cao Ðài (1926), Ðức Chí Tôn dạy các
tiền bối khai Đạo đến Minh Lý Đạo thỉnh kinh.

Thảng như
(3)

danh lợi có đến là do bởi nhơn tâm thuận cùng

Thiên ý, ấy mới thật lợi thật danh, mới gọi là Thiên lộc. Vì cầu

danh mà nhơn sanh sinh tâm cừu hận, vì trục lợi mà nhơn loại

đổ lụy thiết tha, ấy là điều các bậc đại nhân xưa nay hằng lo

ngại.

Thánh địa Tây Ninh,

mùa Đông năm Canh Tý (2020)

_______________________
(3) thảng như 倘如: Nếu như.

ĐỨC BAO DUNG
TRÊN BƯỚC ĐƯỜNG ĐỜI GIẢ TẠM

Dòng thời gian trôi đi, đi mãi. Kiếp luân hồi vay trả, trả
vay. Sanh ra đây mấy chốc rồi cũng phải ra đi, đi trên con
đường vô tận. Ngưỡng cửa hoàng hôn sao mà tuyệt đẹp!

Mượn ngôn ngữ để gởi khách trao duyên, không để nhằm
giáo hóa lòng người, mà để thế nhân tìm hiểu cái sâu thẳm
khải phát, cái mà lòng ấp ủ hoặc có sẵn nơi mình mà mình
không bao giờ nhớ đến. Đạo lý thâm sâu nơi tận cõi lòng.

Bầu linh hầu đặng tiêu diêu,(2)
Thuyền từ đợi khách giải kiều để chân... (3)

Thánh địa Tây Ninh
tiết Lập Đông năm Kỷ Hợi (2019)

(2) Bầu linh: Nơi chứa chơn linh. Câu này ý nói chơn linh phải tìm
cách thoát vòng cương tỏa mà vui thú tiêu diêu.

(3) Câu này ý nói thuyền bát nhã (thuyền từ) chực chờ rước khách
nguyên nhân qua cầu giải thoát (giải kiều) khi tự mình thoát
vòng cương tỏa.

Cô trở nên chịu khó hơn xưa rất nhiều. Mỗi lần về nhà
chỉ vài ngày nhưng cô vẫn đem theo nón lá để chằm. Ai cũng
nói cô khác xưa nhiều lắm. Riêng cô Tư tự biết cô vẫn là tiểu
thư xóm Đạo nhưng nay đã biết Đạo và đang sống Đạo.(2)

(2) Viết tặng Cô Tư, một người láng giềng xóm Đạo tại quê nhà từ

năm Canh Dần (2010). – SKN.

Giờ còn ăn được không?” Tư nói: “Để cho đẹp. Bây
giờ ăn hết được rồi.” Tôi nhìn nó vẫn còn giống trái đào lắm,
vẫn chúm chím hồng. Lúc đó tôi ngẫm nghĩ nó đúng là trái
đào tiên nên trường thọ; giá mà tôi được cắn một miếng, có
khi tôi sống tới mấy ngàn năm .. .

Thánh địa Tây Ninh
Tiết Hạ Chí năm Canh Tý (2020)